

# 経営成績の解説と分析

## 連結貸借対照表

単位：百万円

	2020年3月期	2021年3月期		2020年3月期	2021年3月期
<b>資産の部</b>			<b>負債の部</b>		
<b>流動資産</b>			<b>流動負債</b>		
現金預金	57,626	<b>52,059</b>	支払手形・工事未払金等	57,623	<b>52,050</b>
受取手形・完成工事未収入金等	96,726	<b>101,413</b>	短期借入金	6,460	<b>6,588</b>
有価証券	3,500	<b>2,000</b>	未払法人税等	1,481	<b>1,607</b>
未成工事支出金	3,097	<b>1,816</b>	未成工事受入金	14,342	<b>14,200</b>
材料貯蔵品	358	<b>679</b>	完成工事補償引当金	836	<b>475</b>
その他	7,979	<b>8,068</b>	工事損失引当金	289	<b>403</b>
貸倒引当金	△329	<b>△649</b>	役員賞与引当金	116	<b>63</b>
			その他	12,772	<b>11,528</b>
流動資産合計	168,958	<b>165,387</b>	流動負債合計	93,924	<b>86,919</b>
<b>固定資産</b>			<b>固定負債</b>		
<b>有形固定資産</b>			長期借入金		
建物・構築物	8,632	<b>8,035</b>		1,952	<b>4,769</b>
機械・運搬具及び工具器具備品	11,002	<b>11,720</b>	繰延税金負債	4,497	<b>8,821</b>
土地	2,038	<b>1,772</b>	役員退職慰労引当金	51	<b>40</b>
その他	703	<b>553</b>	役員株式給付引当金	109	<b>171</b>
減価償却累計額	△11,884	<b>△11,931</b>	退職給付に係る負債	1,706	<b>1,507</b>
有形固定資産合計	10,493	<b>10,150</b>	その他	305	<b>315</b>
<b>無形固定資産</b>			固定負債合計		
のれん	755	<b>4,084</b>		8,622	<b>15,625</b>
顧客関連資産	—	<b>1,389</b>	負債合計		
その他	2,824	<b>2,976</b>		102,546	<b>102,544</b>
無形固定資産合計	3,580	<b>8,450</b>	<b>純資産の部</b>		
<b>投資その他の資産</b>			株主資本		
投資有価証券	24,388	<b>32,677</b>	資本金	6,455	<b>6,455</b>
繰延税金資産	655	<b>1,026</b>	資本剰余金	5,058	<b>5,058</b>
退職給付に係る資産	5,181	<b>9,111</b>	利益剰余金	90,842	<b>95,701</b>
その他	2,187	<b>2,100</b>	自己株式	△2,593	<b>△2,594</b>
貸倒引当金	△55	<b>△48</b>	株主資本合計	99,762	<b>104,620</b>
投資その他の資産合計	32,357	<b>44,866</b>	その他の包括利益累計額		
固定資産合計	46,430	<b>63,468</b>	その他有価証券評価差額金	8,376	<b>14,237</b>
<b>資産合計</b>			繰延ヘッジ損益	△0	<b>△3</b>
	215,389	<b>228,855</b>	為替換算調整勘定	372	<b>△237</b>
			退職給付に係る調整累計額	△302	<b>2,416</b>
			その他の包括利益累計額合計	8,447	<b>16,412</b>
			非支配株主持分	4,633	<b>5,277</b>
			純資産合計	112,843	<b>126,311</b>
			負債純資産合計	215,389	<b>228,855</b>

## 連結損益計算書

単位：百万円

	2020年3月期	2021年3月期
完成工事高	225,378	202,548
完成工事原価	187,683	168,521
完成工事総利益	37,694	34,027
販売費及び一般管理費		
役員報酬	894	870
従業員給料手当	8,911	8,538
役員賞与引当金繰入額	116	63
退職給付費用	534	560
役員退職慰労引当金繰入額	15	12
役員株式給付引当金繰入額	109	61
通信交通費	1,227	823
貸倒引当金繰入額	△62	201
地代家賃	1,539	1,603
減価償却費	1,947	2,084
のれん償却額	92	638
その他	6,928	6,878
販売費及び一般管理費合計	22,254	22,336
営業利益	15,439	11,690
営業外収益		
受取利息	358	291
受取配当金	635	593
保険配当金	124	145
不動産賃貸料	109	100
その他	221	483
営業外収益合計	1,450	1,613
営業外費用		
支払利息	174	173
売上割引	160	101
不動産賃貸費用	23	27
為替差損	385	330
貸倒引当金繰入額	4	213
持分法による投資損失	74	65
その他	75	104
営業外費用合計	898	1,016
経常利益	15,991	12,287
特別利益		
固定資産処分益	58	618
投資有価証券売却益	447	-
段階取得に係る差益	-	61
特別利益合計	506	680
特別損失		
固定資産処分損	83	425
減損損失	97	359
投資有価証券売却損	0	-
投資有価証券評価損	0	0
のれん償却額	455	-
特別損失合計	637	784
税金等調整前当期純利益	15,860	12,184
法人税、住民税及び事業税	4,636	3,755
法人税等調整額	1,560	△243
法人税等合計	6,197	3,512
当期純利益	9,663	8,671
非支配株主に帰属する当期純利益	530	392
親会社株主に帰属する当期純利益	9,132	8,279

## 連結包括利益計算書

単位：百万円

	2020年3月期	2021年3月期
当期純利益	9,663	8,671
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,465	5,860
繰延ヘッジ損益	0	△3
為替換算調整勘定	147	△546
退職給付に係る調整額	△891	2,758
持分法適用会社に対する持分相当額	△16	6
その他の包括利益合計	△4,225	8,076
包括利益	5,437	16,748
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,001	16,245
非支配株主に係る包括利益	436	503

連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円

	2020年3月期	2021年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,860	12,184
減価償却費	2,167	2,362
のれん償却額	548	638
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△100	304
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	50	△400
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△112	114
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△11	△10
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	109	61
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△242	△97
受取利息及び受取配当金	△993	△884
支払利息	174	173
段階取得に係る差益	-	△61
持分法による投資損益(△は益)	74	65
固定資産処分損益(△は益)	24	△193
投資有価証券売却損益(△は益)	△447	-
投資有価証券評価損益(△は益)	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	7,852	△4,096
たな卸資産の増減額(△は増加)	△311	1,050
未収入金の増減額(△は増加)	205	△16
仕入債務の増減額(△は減少)	2,054	△6,558
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△193	△209
未払消費税等の増減額(△は減少)	748	423
預り金の増減額(△は減少)	452	△550
未払費用の増減額(△は減少)	△104	△29
その他	△1,251	△622
小計	26,555	3,645
利息及び配当金の受取額	993	884
利息の支払額	△170	△173
法人税等の支払額	△5,992	△3,382
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,386	973
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,199	△4,071
定期預金の払戻による収入	4,067	3,023
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,086	△2,270
有形及び無形固定資産の売却による収入	44	824
投資有価証券の取得による支出	△5	△14
投資有価証券の売却による収入	499	-
投資有価証券の償還による収入	0	0
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による支出	-	△4,290
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	311
子会社株式の条件付取得対価の支払額	△131	-
長期貸付けによる支出	△61	△54
長期貸付金の回収による収入	50	49
保険積立金の積立による支出	△0	△0
保険積立金の払戻による収入	-	1
長期前払費用の取得による支出	△19	△20
その他	△37	△400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△877	△6,913
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,959	565
長期借入れによる収入	1,378	4,601
長期借入金の返済による支出	△1,569	△2,814
リース債務の返済による支出	△62	△100
非支配株主への払戻による支出	△133	-
自己株式の純増減額(△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△3,273	△3,418
非支配株主への配当金の支払額	△536	△267
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2,316	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,475	△1,435
現金及び現金同等物に係る換算差額	△48	△799
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,985	△8,175
現金及び現金同等物の期首残高	49,861	58,846
現金及び現金同等物の期末残高	58,846	50,670